
Ročník IX Číslo 4/FEBRUÁR 2008 TURZOVKA – živé mesto s históriou

Rozpočtový proces územnej
samosprávy je regulovaný
zákonom č. 523/2004 Z.z. o

rozpočtových pravidlách verejnej
správy a zákonom č. 583/204 Z.z. o
rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy. Od 1.septembra 2007
nadobudla účinnosť parlamentom
schválená novela zákona o rozpoč-
tových pravidlách územnej samo-
správy, podľa ktorej sa zavádza tzv.
programové rozpočtovanie v miest-
nej a regionálnej samospráve počnúc
rozpočtom pre roky 2009 až 2011.
Rozpočet samosprávy pre uvedené
obdobie už bude musieť obsahovať
údaje o zámeroch a cieľoch, čím sa
podstatne zvýši informačná hodnota
dokumentu a súčasne sa implemen-
tujú základy pre plánovanie
výdavkov v strednodobom časovom
horizonte s možnosťou konfrontácie
plánov samosprávy so skutočnosťou. 

V praxi to znamená, že v rozpoč-
toch musia samosprávy definovať
finančné a vecné ciele (výkonnosť
samosprávy) a monitorovať ich dosa-
hovanie. Hlavnou podstatou pro-
gramového rozpočtovania je

jednoduchým spôsobom zadefinovať
kroky pri tvorbe programovej štruk-
túry vrátane formulácie zámerov,
cieľov a merateľných ukazovateľov.

Tvorba programového rozpočtu sa
všeobecne nelíši od prípravy klasick-
ého rozpočtu. Jednotlivé úseky
Mestského úradu (organizácie
rozpočtové a príspevkové) takisto
ako doposiaľ predkladajú rozpočtové
požiadavky. Budú prebiehať vyjed-
návania ohľadom oprávnenosti
nárokovaných výdavkov. Prebehne
proces prípravy rozpočtu, istý
schvaľovací proces. Podstatný rozdiel
bude však v obsiahnutí prvkov,
ktoré sú typické pre programové
rozpočtovanie, a to zámerov, cieľov,
merateľných ukazovateľov, ale aj
komentárov. Programový rozpočet
samosprávy nebude obsahovať len
informácie o výdavkoch (napr. koľko
minieme finančných prostriedkov v
nasledujúcom roku resp. počas troch
rokov), ale aj informácie o tom, čo
robíme (aké sú výstupy našej práce)
a čo sa snažíme prostredníctvom
rozpočtu dosiahnuť (aké výsledky
dosahujeme).

Tento víkend sa v Turzovke
konal 3. ročník súťažnej prehli-
adky folk, country, worldmusic

a príbuzných žánrov Turzovský
vrabčiak 2008. Prehliadka je vstup-
nou bránou na najväčšie festivaly v
Čechách a na Slovensku o  čom
svedčí aj veľký záujem prihlásených
skupín. Z celkového počtu 12 účast-
níkov  sa do finále Moravského vrab-
ca na základe odporúčania odbornej
poroty prebojovali  4 kapely. Na 1.
mieste sa umiestnila kapela TEE-PEE
z Čadce, ktorá okrem postupu
získala honorované vystúpenie na
festivale Drotária 2008, 2. miesto
patrilo zoskupeniu 3 Drive zo Žiliny,
3. miesto získala skupina A 29 tak-

tiež zo Žiliny. K postupujúcim na

Moravského vrabca patrí aj kapela
Country Casino z Prešova. 

Náhradníkom  postupujúcich
kapiel je skupina Divozel z Košíc.
Cenu primátora mesta Turzovka
získal Ján Síkora za najlepší inštru-
mentálny výkon.

Cena sympatie organizátorov
Moravského vrabca bola udelená
Kultúrnemu a spoločenskému stre-
disku v Turzovke, za úspešnú orga-
nizáciu doterajších troch ročníkov

Turzovského vrabčiaka.
Organizátori ďakujú

všetkým, ktorí akýmkoľvek
spôsobom prispeli a pomohli
zorganizovať, toto podujatie,
zvlášť ďakujeme Centru
voľného času, Antonovi
Kadurovi  a sponzorom Timex
Martin Krištiak, Kysucké
pekárne VILIJA, Čajovňa a
Kultúrne centrum Drumatika.

Každoročne prebieha medzi 15. januárom a 15. februárom
zápis detí predškolského veku do 1. ročníka ZŠ a nebolo
tomu ináč ani tento rok. Tento dôležitý okamžik pre

každého budúceho prváčika i pre rodiča si nenechal ujsť ani
Školský úrad (ŠkÚ) v Turzovke. 

Pracovníčky ŠkÚ navštívili viacero škôl, ktoré patria do ich
pôsobnosti a zúčastnili sa priamo na zápise. Túto formu pracov-
nej návštevy volili z viacerých dôvodov. Jedným z nich bolo, že
školy v obvode ŠkÚ sú rôzne, majú rôzne podmienky, a teda aj
rôznu formu zápisu. Jedno však je pre všetky školy spoločné.
Snažia sa budúcemu prváčikovi ukázať svoju školu, ktorú bude
navštevovať, v tom najlepšom svetle, vykresliť v tých najkrajších
farbách. Chcú ho do školy nielen prilákať, ale aj ubezpečiť, že v
škole získa veľa vedomostí, poznatkov, že stretne veľa nových
kamarátov a jeho budúca pani učiteľka bude taká jeho druhá
mama, ktorá ho bude viesť a bude mu vždy na pomoci.

Nová taška, pastelky, peračník, všetky prichystané pomôcky,
knižky s krásnymi obrázkami motivujú žiakov a vzbudzujú
dôveru, že sa dieťa do školy nebojí, ale začína sa tešiť. V ZŠ na
Makove prebiehal zápis 04.02. 2008 pod vedením pani učiteľky
Mrkvovej, kde si prváci pripravili pre svojich budúcich kamarátov
aj program. Vzájomne si zhotovili darčeky a navzájom si ich aj
vymenili. Na ZŠ v Makove sa zapísalo do 1. ročníka 17 žiakov.
Ďalšou navštívenou školou bola Turzovka, kde bol zápis počas
dvoch dní – 31.1. 2008 – 1. 2. 2008, nakoľko je to veľká škola
a nedá sa tento proces zvládnuť za jeden deň. Tu sa pani
učiteľky – „prvostupniarky“ venovali detičkám individuálne. V
snahe získať čo najviac vedomostí dostane dieťa určité úlohy
ako napríklad – poznávanie farieb, geometrických tvarov, číslic.
Osobným rozhovorom zisťujú úroveň rečového prejavu dieťaťa a
samozrejme musia zvládnuť aj testík školskej zrelosti. Dieťa si
pritom neuvedomuje, že je skúšané a overujú sa tak jeho schop-
nosti a možnosť prijatia. Do ZŠ Turzovka – Bukovina bolo
zapísaných 66 žiakov do 1. ročníka, dvom bola odložená školská
dochádzka. Na ZŠ v Korni zápis prebiehal 05.02. 2008 a zvolili
tiež individuálnu formu zápisu. V Korni bolo zapísaných do 1.

ročníka 19 žiakov.
Ďalším dôvodom, prečo sa školský úrad rozhodol monitorovať

túto situáciu je neustály pokles prvákov. Od roku 2004 ako
vznikol ŠkÚ v Turzovke počet žiakov neustále klesá.
Demografický vývoj neudáva lepšie prognózy, až v rokoch 2005,
2006 sa narodilo viac detí a my sa už tešíme na ich zápis do
školy. V rokoch 2001, 2002 bola zaznamenaná najnižšia pôrod-
nosť, čo sa teda odrazilo aj na tohtoročnom zápise. Pre lepšiu
názornosť uvádzame nasledujúcu tabuľku:

Z uvedeného grafu i tabuľky jasne vyplýva, že budúci školský
rok začnú školy na Horných Kysuciach s najnižším počtom
prváčikov aký bol od vzniku Školského úradu v Turzovke evi-
dovaný.

Pre zaujímavosť ešte uvádzame, že najväčšia škola nášho
úradu – ZŠ v Turzovke zaznamenala svoj najväčší pokles žiakov
v šk. roku 2002/2003. Počet 78 prvákov znamená oproti pred-
chádzajúcemu šk. roku 2001/2002, s počtom 113 prvákov,
pokles o 35 žiakov (31%). Nový školský zákon, ktorý navrhuje
upraviť počty žiakov v triedach by mal túto alarmujúcu sku-
točnosť zmierniť. Učiteľom sa určite bude s menším počtom
žiakov v triedach pracovať lepšie, držme si preto vzájomne
palce, lebo deti sú najväčšia investícia budúcnosti.

MMggrr..  EElleennaa  RRuussňňáákkoovváá  aa  BBoožžeennaa  HHoollkkoovváá,,
ŠŠkkoollsskkýý  úúrraadd  TTuurrzzoovvkkaa

Rokovalo Mestské zastupiteľstvo
V utorok 12.februára 2008 sa na prvom tohtoročnom riadnom zasadnutí zišlo

Mestské zastupiteľstvo v Turzovke, aby prejednalo celý rad dôležitých otázok
dotýkajúcich sa života mesta a jeho občanov. V úvode poslanci schválili program,
návrhovú komisiu v zložení L. Šteiniger, J. Filo, L. Madaj a overovateľov zápisnice
J. Stuchlíka a  V. Gajdičiara. V náväznosti na projekt Bezpečné mesto si najprv
poslanci vypočuli aj informácie o bezpečnostnej situácii v meste, prednesené prí-
tomnými zástupcami Policajného zboru. V ďalšom bode sa poslanci zaoberali
správou o činnosti inšpektora verejného poriadku za rok 2007 a plánom jeho čin-
nosti na rok 2008. Svoj plán preventívnej činnosti, ale aj súťaží a podujatí prezen-
tovali aj dobrovoľní hasiči. Zaujímavou bola vizualizácia objektov, ktoré sú v
majetku mesta a nevyužívajú sa v zmysle svojho poslania. Poslanci sa zhodli v
názore, že v krátkej dobe je potrebné rozhodnúť o ich ďalšom osude, ktorým bude
ich nové využitie, predaj, alebo zbúranie. Zastupiteľstvo si vypočulo v nasledujú-
com bode rokovania informáciu o stave a využívaní Areálu športu a oddychu v
Závodí za rok 2007 a finančnú analýzu príjmov za 4. štvrťrok 2007, odsúhlasilo
vyhlásenie termínov na podávanie návrhov na udelenie ocenení mesta v roku
2008 a zobralo na vedomie správy a záznamy z kontrol hlavného kontrolóra
mesta vykonaných za obdobie december 2007 – január 2008. V záverečných
bodoch rokovania poslanci diskutovali o obsahovom a organizačnom rámci
Turzovského leta a 37. Beskydských slávností, či pripravovanom environmentál-
nom podujatí Deň Zeme – čisté mesto, ktoré sa bude v apríli konať už
poslednýkrát podľa doteraz zaužívaných zvyklostí. Nebezpečný a nadobjemný
odpad sa už bude likvidovať podľa nových pravidiel, na ktoré sa musia občania
pripraviť. Svoju úlohu tu zohrá aj Turzovská televízia, ktorá bude v tomto smere
robiť celú informačnú kampaň. V rôznom si poslanci vypočuli a zobrali na vedomie
odpočet práce primátora mesta a predniesli viaceré interpelácie dotýkajúce sa
praktických nedostatkov a problémov občanov v jednotlivých mestských častiach.
Po prijatí takmer 40 bodového uznesenia primátor 1. riadne zasadnutie v roku
2008 ukončil.

Samospráva mesta
sa pripravuje na tzv. progra-
mové rozpočtovanie

Posledný deň jarných prázdnin
– piatok 22. 2. 2008 využila
samospráva mesta na zorgani-

zovanie 0. ročníka nohejbalového
turnaja O pohár primátora mesta.
Stretli sa tu trojčlenné družstvá z
TIMEX-u, Polície, Základnej školy,
Oblastného futbalového zväzu, pod-
nikateľov z Podvysokej a samozrejme
organizátori – samospráva mesta
Turzovka. Po rozlosovaní skupín a
zápasov sa už naplno rozbehli zaují-
mavé duely, veď tento šport, aj keď
ho mnohí hrajú rekreačne,  má svoje
prísne pravidlá, ktoré aj futbalovo
zdatným účastníkom niekedy robili
problém. A tak o zábavu, drobné
„škriepky“, ale najmä pekné špor-
tové momenty, nebola počas celého
turnaja núdza. Základné skupiny
vyhrali družstvá policajtov a samo-
správy mesta, no tie prišli na rad vo
finále až v úplnom závere. V zápase
o 5. a 6. miesto najprv zvíťazili
učitelia ZŠ Turzovka na ObFZ z
Čadce, na bronzovú priečku sa
dostalo v napínavom zápase
družstvo TIMEX-u pred pod-
nikateľmi z Podvysokej a finále si
nenechali ujsť predstavitelia samo-
správy, keď bez väčších problémov

porazili družstvo Polície a v celom
turnaji stratili len jeden set. V závere
primátor poďakoval všetkým za
účasť a športové výkony s nádejou,
že o rok sa všetci spoločne opäť stret-

nú už na 1. oficiálnom ročníku
nohejbalového turnaja O pohár
primátora mesta a možno aj s
ďalšími účastníkmi.               – kk –

Voľnú telocvičňu počas jarných prázdnin sme využili
na nohejbalový turnaj

TTEESSNNEE  VVEEDDĽĽAA – 8. 3. 2008 o 19.30 hod. 
Americká komédia. Nežeňte sa do ženenia... Mládeži prístupný od 12 rokov

SSOOMM  LLEEGGEENNDDAA – 15. 3. 2008 o 19.30 hod.
Akčný sci-fi thriller. „Infikovaní“ sú v presile...  a čas sa kráti... Mládeži prístupný 
od 12 rokov

GGYYMMPPLL – 29. 3. 2008 o 19.30 hod. 
Česká komédia. Komédia o študentoch, učiteľoch, rodičoch a graffiti... Mládeži 
prístupný od 12 rokov

KINO Jašík – MAREC 2008

Zápisy prváčikov potvrdzujú negatívny demografický vývoj

2004 – 2005 32 29 10 87 34 25 27 19 263
2005 – 2006 18 15 6 88 20 33 12 23 215
2006 – 2007 28 20 7 81 22 26 19 22 225
2007 – 2008 24 23 13 78 23 27 19 23 230
2008 – 2009 17 26 10 66 19 21 11 13 183
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Zo slovníka samosprávy
VVŠŠEEOOBBEECCNNÉÉ  IINNFFOORRMMÁÁCCIIEE  OO  ZZAAVVEEDDEENNÍÍ  EEUURRAA  vv  SSRR
ČČoo  jjee  HHoossppooddáárrsskkaa  aa  mmeennoovváá  úúnniiaa??  – Zmluva o Hospodárskej a

menovej únii bola podpísaná v Maastrichte (Holandsko) 7. febraára
1992 a vstúpila do platnosti 1. 1. 1993 (skratka EMÚ).

Cieľom EMÚ je predovšetkým:
– zbližovanie hospodárskych politík jednotlivých členských štátov
– vytvorenie spoločnej meny
– výkon spoločnej menovej politiky s udržaním cenovej stability ako

hlavného cieľa.
PPllaattiiaa  mmaaaassttrriicchhttsskkéé  kkrriittéérriiáá  iibbaa  pprree  nnoovvéé  ččlleennsskkéé  kkrraajjiinnyy??
Nie, plnenie maastrichtských kritérií sa posudzovalo aj pred rokom

1999. V roku 1998 pripravila Európska komisia a Európsky menový
inštitút (EMI), predchodca Európskej centrálnej banky, konvergenčné
správy. Na ich základe Rada EÚ rozhodla, že maastrichtské kritériá
splnilo 11 krajín, ktoré v roku 1999 vytvorilo menovú úniu.

CCeessttaa  SSRR  kk  eeuurruu
Vzťahy Slovenskej republiky a Európskej únie vychádzajú z

Európskej dohody o pridružení, ktorá bola podpísaná 4. októbra 1993
a vstúpila do platnosti 1. februára 1995. Slovensko bolo spolu s
ďalšími krajinami zo strednej a východnej Európy zapojené do
rozširovacieho procesu EÚ. Predvstupové rokovania SR oficiálne
skončila na summite v Kodani v decembri 2002.

VVššeettkkyy  kkaannddiiddááttsskkee  kkrraajjiinnyy  mmuusseellii  ssppllnniiťť::

– politické kritériá (inštitucionálna stabilita ako záruka demokratick-
ého zriadenia a právneho štátu, dodržiavanie ľudských práv a
ochrany menšín)

– ekonomické kritériá (fungujúca trhová ekonomika a schopnosť
odolávať konkurenčným tlakom v rozšírenej EÚ)

– prevzatie tzv. acquis communautaire (harmonizácia právneho pori-
adku s EÚ, schopnosť jeho implementácie v praxi).
Prístupová zmluva Slovenskej republiky s EÚ bola podpísaná

16.apríla 2003 v Aténach, 1.júla 2003 ju schválilo plénum NR SR.
Referendum o vstupe SR do EÚ sa po ukončení rokovaní o vstupe

konalo 16. – 17.mája 2003. Väčšina oprávnených voličov vyjadrila svoj
súhlas so vstupom krajiny do Európskej únie. Záväzok prijať euro
obsahuje prístupová zmluva. Stratégiu prijatia eura v SR a spoločný post-
up vlády SR a Národnej banky Slovenska pri vstupe do eurozóny
schválila vláda SR 16.júla 2003. Konkretizáciu stratégie prijatia eura v
SR schválila vláda SR 8.septembra 2004. Národný plán zavedenia eura
v SR schválila Banková rada NBS 23.júna 2005 a vláda SR 6.júla 2005.

VVýýhhooddyy  zzaavveeddeenniiaa  eeuurraa  pprree  SSRR
Euro by SR malo priniesť výhody v podobe vyššieho ekonomického

rastu a rýchlejšieho priblíženia k ekonomickej úrovni vyspelých krajín.
Následne by sa tento trend mal premietať aj do rýchlejšieho rastu
miezd, dôchodkov, sociálnych dávok a podobne.

Proces vyrovnávania úrovne „nových“ a „starých“ členských krajín
EÚ však bude pravdepodobne dlhodobejší.

Účastníci nohejbalového turnaja

Turzovský vrabčiak 2008:
do Karvinej postupuje 
kapela TEE-PEE z Čadce



Ministerstvo výstavby a regionál-
neho rozvoja SR zverejnilo 21.

januára 2008 na svojich
internetových stránkach „Výzvu na
predkladanie žiadostí o nenávratný
finančný príspevok v rámci opatre-
nia regionálneho operačného progra-
mu, prioritná os: infraštruktúra
vzdelávania.

Po oboznámení sa so všeobecnými
podmienkami oprávnenosti, s
charakterom oprávnených interven-
cií, zhodnotení stavu škôl a
školských zariadení na území mesta,
vyhodnotení pripravenosti pod-
kladov potrebných pre podanie
žiadosti a po prehodnotení náročnos-
ti spracovania kompletného projektu,
rozhodlo vedenie mesta o spracovaní
a predložení žiadosti na projekt
„Kvalitnejšie vzdelávanie detí
Horných Kysúc vďaka rozšíreniu,
rekonštrukcii a modernizácii
Základnej školy Turzovka –
Bukovina 305 – jedinej ZŠ v meste
Turzovka“.

Ako prebiehala samotná príprava
projektu, jeho spracovanie a odovz-
danie na Agentúre na podporu
regionálneho rozvoja pri MVaRR SR
sme sa opýtali Jany Rudinskej,
vedúcej úseku výstavby a rozvoja
mesta Mestského úradu v Turzovke a
položili sme jej naše dve otázky:

1. V čom spočívala príprava pro-
jektu, čo je jeho cieľom a kto sa na
príprave podieľal?

Cieľom prioritnej osi – infraštruk-
túra vzdelávania, je riešenie odstrá-
nenia nevyhovujúceho stavebno-
technického stavu objektov škôl,
obstaranie ich vybavenia, odstráne-
nie nevyhovujúcich podmienok pre
imobilných užívateľov, vytváranie
podmienok pre celoživotné vzdelá-
vanie, či znižovanie energetickej
náročnosti budov. Všetky tieto ciele
doteraz boli, sú a stále budú pre

našu samosprávu prvoradými cieľmi
nie len v oblasti školstva, ale aj na
iných úsekoch.

Celý proces príprav na vyhlásenia
grantu začal ešte v minulom roku,
kedy mesto Turzovka zadalo pro-
jekčnej kancelárii ARCHEKTA v
Čadci, spracovanie projektovej doku-
mentácie na komplexnú rekonštruk-
ciu základnej školy v Turzovke.

Projektová dokumentácia bola
vypracovaná na jednotlivé pavilóny,
napr. v pavilóne A bolo súčasťou
rekonštrukcie prestrešenie sedlovou
strechou, kompletná výmena okien,
vykurovacích telies, rekonštrukcia
elektroinštalácie, prestavba dvoch
tried na špeciálne učebne fyziky a
chémie, výmena sanity a podláh a
veľmi dôležité zateplenie budovy. V
pavilóne B sme boli ešte veľkorysejší,
projekt riešil nadstavbu, ktorou sa
získa 7 nových učební, na pôvodnej
časti objektu sa počíta tiež s
výmenou okien, vykurovacích telies,
rekonštrukciou elektroinštalácie,
výmenou sanity, podláh a so
zateplením. Obe budovy budú v
rámci stavebného projektu, spĺňať aj
podmienku bezbariérového prístupu,
čím bude naplnený cieľ inklúzie detí
s obmedzenou mobilitou. V rámci
stavebného projektu je riešené aj pre-
pojenie centrálneho zdroja tepla na
sídlisku Šarky s kotolňou základnej
školy,  čím dôjde okrem iného aj k
odstráneniu ďalšieho zdroja
znečisťovania, ktorým kotolňa ZŠ na
pevné palivá bezpochyby bola.
Ďalšie stavebné objekty, ktoré sú
súčasťou projektovej dokumentácie
bola nová vodovodná a kanalizačná
prípojka a nové vnútroareálové
rozvody vody, kanalizácie a tepla,
ktoré od 60-tych rokov neboli
rekonštruované a skončila doba ich
životnosti, čo sa prejavovalo v
častých poruchách, a následných
finančne nákladných opravách,
nekontrolovaných únikoch médií a
podobne. 

Aj samospráva v Turzovke netrpe-
zlivo očakávala zverejnenie výzvy,
ktorej súčasťou boli podmienky
predkladania žiadostí o nenávratné
finančné príspevky a vymedzenie
oprávnených výdavkov. Najviac
obmedzujúci bol stanovený limit,
ktorý predstavuje 70 tis. Sk na jed-
ného žiaka. Prekročenie limitu zna-
mená „strácanie bodov“ pri hod-
notení projektu a práve v tejto fáze sa
začala tá „mravenčia“ práca, ktorá
bola časovo ohraničená a trebalo
rýchlo a dobre rozhodnúť o sku-
točnom rozsahu rekonštrukčných
prác. Preto sa do projektu nakoniec

nedostali práce spojené s výmenou
podláh v jestvujúcich učebniach a
celý stavebný objekt tzv. spevnené
plochy, ktorý mal riešiť obnovu
vnútroareálových komunikačných
ťahov, t.j. chodníkov, parkovacích
plôch a iných spevnených plôch. 

Spracovateľom žiadosti bola
spoločnosť Euro Dotácie zo Žiliny,
zastúpená Ing. Jurajom Bielikom,
ktorý zodpovedne pristúpil k
príprave aj k samotnému vypracova-
niu a kompletizácii žiadosti. Na
mestskom úrade sa počas prípravy
projektu uskutočnilo niekoľko pra-
covných stretnutí, Euro-dotácie si tak
prevzali stavebný projekt i všetky
povinné prílohy žiadosti, ktorých
obstaranie bolo v kompetencii samo-
správy a v pondelok 18.februára
2008 sa začala záverečná fáza kom-
pletizácie projektu. V skorých
ranných hodinách 19.februára 2008
odovzdal primátor mesta Miroslav
Rejda, spolu s prednostom MsÚ Mgr.
Kamilom Kobolkom a Lenkou
Škorníkovou – projektovou
manažérkou projekt s názvom
„Kvalitnejšie vzdelávanie detí
Horných Kysúc vďaka rozšíreniu,
rekonštrukcii a modernizácii
Základnej školy Bukovina - jedinej
ZŠ v meste Turzovka“ Riadiacemu
orgánu pre ROP na Ministerstve
výstavby a regionálneho rozvoja SR
v Bratislave.

V slovenských médiách sa v súvis-
losti s výzvou a predkladaním
žiadostí objavili správy, že doteraz
bola prevzatá len jedna žiadosť,
niekoľko bolo vrátených pre neú-
plnosť, iné nespĺňali stanovené
kritériá, ako dopadlo mesto
Turzovka?

Práve v súvislosti so spomínanými
informáciami sme mali samozrejme
aj my obavy, či je projekt pripravený
tak, aby nebol dôvod na jeho vráte-
nie. Zo skúsenosti z podávania iných
žiadostí vieme, že niekedy stačí
naozaj maličkosť, a preberajúci orgán
Vám žiadosť „nemilosrdne vráti“.
Dnes môžme konštatovať, že v pred-
ložení žiadosti sme boli úspešní,
naša žiadosť bola zaregistrovaná a
včera t.j. 26. februára 2008 sme
žiadosť doplnili a odstránili tak 3
formálne chyby, ktoré zistil Riadiaci
orgán pre ROP pri kontrole žiadosti.
Posúdenie žiadosti by nemalo trvať
viac ako 100 dní, a po tomto termíne
Mesto Turzovka dostane oficiálnu
správu o tom, či naša žiadosť bola
úspešná a či komplexná rekonštruk-
cia základnej školy môže konečne v
plnom rozsahu začať.
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24.1. organizovanie Medzinárodného cezhraničného WORK SHOPU – INTTERREG a
prijatie partnerských miest Frýdlant nad Ostravicou, ČR a Kęty, PR

28.1. Ing. arch. Marián Pivarči – riešenie ÚP mesta Turzovka
Ing. arch. Stanislav Mikovčák – príprava fondov EÚ – ZŠ, MŠ, CMZ, Plaváreň
ap.

29.1. pracovné rokovanie soc. pracovníkov mesta a poslanca MsZ p. Vladimíra
Gajdičiara ku komunitnému plánu a projektom sociálno-európskeho fondu
prijatie starostu obce Strečno p. Alfonza Klocáňa 

30.1. pracovné stretnutie SeVaK, a.s. a Mesto – za účelom hodnotenie stavby
„Zásobovanie vodou a odkanalizovanie obcí horných Kysúc“ – postupu a har-
monogramu stavby v roku 2008
prijatie majiteľa fi K-TEN Ing. Jána Kubinca – riešenie rozvojových problémov
mesta Turzovka
návšteva Základnej školy Bukovina, Mgr. Terézia Šupolová – príprava na euro-
fondy  

31.1. návšteva mesta Dolný Kubín – stretnutie s primátorom Ing. Ivanom Budiakom
ARR Sever – konzultácie projektov Mesta Turzovka 
pracovná návšteva  spol. EURODOTÁCIE – za účelom doriešenia prípravy pro-
jektov na fondy EÚ

1.2. účasť na slávnostnom zápise do 1. ročníkov ZŠ Bukovina
2.2. 8. reprezentačný ples Mesta Turzovka
3.2. Výročná schôdza Veterán klubu Turzovka – príprava ďalších podujatí tohto

občianskeho združenia
4.2. rokovanie MHK – internetizácia obcí a miest, cyklonáučný chodník Strieborná

Kysuca a plán vzdelávania samospráv MHK
5.2. návšteva MŠ Šárky – riešenie havarijnej situácie jedálne MŠ

pracovné rokovanie so š.p. SVP Povodie Váhu – vo veci riešenia a ochrany
pred povodňami, úprava a regulácia tokov v meste, údržba v roku 2008 a
riešenie ďalších problémov v oblasti vodohospodárskych stavieb v meste
Turzovka – Ing. Peter Rolko, riaditeľ SVP š.p. závod Piešťany, Ing. Slezáková,
Ing. Fejer, námestník Povodia Váhu strediska Nimnica
pracovné stretnutie za účelom prípravy fondu EÚ – regionálny operačný plán
ZŠ Bukovina

6.2. pracovné stretnutie Ing. Golis, Mgr. Paluková, ŽSK vo veci doriešenia návrhu
na Dom dôchodcov, zariadenie opatrovateľskej služby v meste Turzovka –
príprava  projektov
pracovno – konzultačné stretnutie Školský úrad Turzovka, ZŠ Bukovina vo veci
pripravovaných školských zákonov

7.2. rokovanie sekcie školskej a finančnej v meste Senica – príprava školského
zákona, kariérny rast učiteľov, programové rozpočtovanie obcí a miest

10.2. rokovanie výročnej schôdze DHZ v meste Turzovka
11.2. sociálna poisťovňa Čadca – kontrola mzdových a účtovných dokladov Mesta

preventívna komisia projektu Bezpečné mesto Turzovka
účasť na rokovaní komisie podnikateľskej a verejného poriadku 

12.2. rokovanie MsZ
13.2. pracovné rokovanie SeVaK, spol. ZIPP – vo veci realizácie stavby „Zásobovanie

vodou a odkanalizovanie obcí horných Kysúc“ – riešenie problémov na MK,
Ing. Zajac, p. Hulín

14. a 15.2.Medzinárodný veľtrh VORLD HOLIDEY IN cestovného ruchu a RR
14.2. rokovanie Prezídia Euroregiónu Beskydy – cezhraničná spolupráca a fondy EÚ
18.2. prijatie Lucie Žitňanskej, poslankyne NR SR – poslanecký deň, riešenie problé-

mov samospráv
Ing. Marián Vranka, Anton Mrmus, Okresný úrad – dopravné riešenie v meste
Turzovka

19.2. Ministerstvo výstavby a RR Bratislava – podanie projektu regionálny operačný
program – komplexná rekonštrukcia ZŠ Bukovina
návšteva spol. DATALOCK, Roman Remšík, obchodný menežér – dohodnutie
obchodný balíkov – softwerové vybavenie Mesta
otvorenie a účasť na turnaji dorastencov v ŠA Závodie, organizovaným komi-
siou mládeže, vzdelávania a CVČ

20.2. prijatie Ing. Karola Pilátika, spoločnosť TES  SLOVAKIA – vo veci prípravy
nových programových balíkov v káblovej televízií a internetizácie mesta

Z diára primátora

ROZHOVOR

Materská škola Turzovka – Šarky sa zapojila do III. ročníka súťaže o najlepší
environmentálny projekt organizovaný školou v rámci projektu Pro Enviro

2007, ktorého usporiadateľom bolo Ministerstvo životného prostredia Slovenskej
republiky a organizátorom Slovenská agentúra životného prostredia (SAŽP). MŠ
Turzovka – Šarky bola aj v tomto III. ročníku úspešná a okrem Čestného uznania
získala v súťaži 2. miesto. aj vďaka týmto úspechom a oceneniam 14. februára
2008 osobne navštívila turzovskú MŠ p. Jana
Šimonovičová 
z Odboru environmentálnej výchovy SAŽP v Ban-
skej Bystrici a obdarovala deti odbornými kniha-
mi, encyklopédiou, mapami, časopismi a inými
environmentálnym propagačným materiálom.

Na margo súťaže a získaných cien nám Mária
Giertlová, riaditeľka MŠ, povedala:

„V projektoch environmentálnej výchovy
budeme naďalej pokračovať a získané vecné
dary využijeme vo výchovno-vzdelávacej činnosti
detí MŠ a v Environmentálnom krúžku Malý
bádateľ. Sme radi, že naše deti majú veľký záu-
jem zapájať sa do týchto aktivít a pomaličky si
od malého veku aj uvedomujú zmysel ochrany
prírody a krajiny, v ktorej žijeme.“

Riaditeľstvo Materskej školy
Turzovka – Šarky v súlade s
vyhláškou Ministerstva školstva a
vedy SR č. 353/1994 Z. z. o
predškolských zariadeniach v znení
vyhlášky MŠ SR č. 81/1997 Z. z. a v
znení vyhlášky MŠ SR č. 540/2004 Z.
z.

pozýva všetkých rodičov detí
predškolského veku na zápis detí do
Materskej školy na školský rok
2007/2008, ktorý sa uskutoční
priebežne v dňoch 
od 15. februára 2007 do 31. marca
2007.

Vašim deťom ponúkame: 
1. kvalitný výchovno-vzdelávací

proces, zameraný na prípravu
detí na vstup do 1. ročníka zák-
ladnej školy

2. priaznivé podmienky na plnenie
programov

MŠ Šarky je Škola podporujúca
zdravie. Súčasťou tohto projektu sú:
– multimediálny projekt podpory a

rozvoja zdravia ADAMKO hravo
zdravo

– Pro Enviro (environmentálny pro-
jekt), prostredníctvom ktorého
vštepujeme deťom základy

ekológie, významu zdravého život-
ného prostredia, nevyhnutnosť
symbiózy medzi človekom a
prírodou a uvedomenie si prírodu
poznať a chrániť.

– Rehabilitačné cvičenia detí zamer-
ané na posilňovanie svalstva
chrbtice a správne držanie tela 

3. Podpora sebarealizácie detí v
rôznych záujmových činnostiach
a krúžkoch v spolupráci s CVČ:

– LEGO DACTA KRÚŽOK
– FOLKLÓRNY KRÚŽOK

„ĎATELINKA“
– ENVIRONMENTÁLNY KRÚŽOK

„MALÝ BÁDATEĽ“
– KRÚŽOK ŠIKOVNÝCH RÚK
– ŠPORTOVÝ KRÚŽOK
– TANEČNÝ KRÚŽOK 

Už teraz sa tešíme na našich nových
škôlkarov!

Pod týmto názvom pripravuje Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke v spoluprá-
ci s Kysuckým osvetovým strediskom v Čadci  výstavu, ktorá je venovaná prebúdzajúcej
sa prírode a príchodu jari. Obdobiu plnému vône, farieb a dobrej nálady, ktoré so sebou
prináša aj najvýznamnejšie kresťanské sviatky – Veľkú noc. Po štyridsaťdňovom pôste sa
zaplnia komory, stoly a napokon sa aj ľudské srdcia naplnia  Božou láskou a porozu-
mením...

PPrrii  tteejjttoo  pprríílleežžiittoossttii  VVááss  oorrggaanniizzááttoorrii  ppoozzýývvaajjúú  nnaa
VVEEĽĽKKOONNOOČČNNÚÚ  VVÝÝSSTTAAVVUU  ––  „„RRAADDOOSSŤŤ  ZZ  VVÍÍTTAANNIIAA  JJAARRII““,, ktorej vernisáž sa uskutoční dňa

11. 3. 2008 o 15.30 hod. vo výstavnej sieni KD Rudolfa Jašíka. Na výstave nebudú
chýbať vyrobené symboly jari a Veľkej noci. Zároveň vyzývame záujemcov, ktorí by chceli
prispieť svojimi výrobkami, prípadne ich ponúknuť na predaj, nech ich prinesú do 6. 3.
2008 do Mestskej knižnice v Turzovke.

2 otázky pre ...

POZVÁNKA na zápis detí do materskej školy

Malí bádatelia v materskej škole 
dostali ocenenie

RADOSŤ Z VÍTANIA JARI

Folklórny krúžok Ďatelinka


